

# GAZETA LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
LWÓW, PLAC SMOLKI 3. 1-sze p.  
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie  
od godziny 11—12.  
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte  
wolne od opłaty.

Telefony:  
REDAKCJI  
21—18  
ADMINISTRACJI  
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-  
ŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY  
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA  
NUMERU  
20 gr.

PRENUMERATA:  
Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-  
mu 4.80 — z dostawą 5.30. — Zamiejscowa  
miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30 —  
Zagranicą 7.— P. K. O. Nr. 141.690

## Niemieckie przemiany.

Rozegrały się w czasie ostatnim w Niemczech zdarzenia, które siłą rzeczy zwrócić muszą na siebie baczną uwagę zagranicy. Oto kanclerz Rzeszy, Brüning, przeszedł do bardzo stanowczej ofensywy przeciw demagogji prawicowej, tak niesiychanie szkodzącej kredytowi politycznemu Rzeszy zagranicą.

Cieżyką jest sytuacja wewnętrzna Niemiec. Niezwykle chaos polityczny idzie tam w parze z objawami największego rozstroju gospodarczego. Nastroje tłumów podtrzymują ich przywódcy najskrajniejszymi i najbardziej demagogicznymi hasłami, które nie pozwalają na przycichnięcie rewizjonistycznych kroków. Rząd, lawirując między koniecznością utrzymania autorytetu wobec pokojowo usposobionej zagranicy a podtrzymywaniem swej popularności wobec szerokiich mas, zmuszony był rzucić tym ostatnim od czasu do czasu olbrzymie sumy na „Osthilfe” lub też zwiększyć cel na plody roli.

I w ciężkich w ślad zatem warunkach znalazł się rząd kanclerza Brüninga. Po wrześniowych wyborach wróżyono mu nawet rychły upadek albo też oddanie się w niewolę Hugenbergowi i Hitlerowi. Niejedno też z jego początkowych posunięć świadczyło o pogoni za pokłaskiem prawicy. Świadczyło o tym nieraz aż nadto wyraźne podkreślanie dążeń rewizjonistycznych w polityce zagranicznej i dziwne ustosunkowanie się do antypolskiej hecy, rozpętanej przez żywioły nacjonalistyczne.

Zrozumiał jednak, bo rozumieć w końcu musiał Brüning, że taktyka ulegania prawicy na dłuższą metę, utrzymać się nie da. Wpływ czynników zewnętrznych a ściślej mówiąc, zagranicznych kół finansowych, od których zarówno rząd jak i całe niemieckie życie gospodarcze są w zupełności zawisłe, skłonić go musiał do zerwania nici, nawiązanych z Hitlerem. Wprawdzie tegoż Hitlera używano chętnie jako straszaka i usiłowano nim szantażować polityków zachodnio - europejskich, ale ostatecznym rezultatem tego straszaka była tylko paniczna ucieczka kapitałów zagranicznych z Niemiec.

Przyszło Brüningowi stworzyć w parlamencie większość gotową go popierać pod hasłem reform budżetowych oraz starań o dalszą rewizję planu Younga i o pożyczki zagraniczne na cele produkcyjne. Jest rzeczą jasną, że większość, któraby się skupiła dokoła takiej polityki, nie może głosić hasła odwetu a więc musi się odciać od sympatyzowania tak z partją narodowo - socjalistyczną jak i nacjonalistyczną. Musi bowiem umożliwić rządowi rokowania z zagranicą, głównie z Francją, Anglią i Stanami.

Dzień 10 bm. był dniem, w którym zerwanie kanclerza z obozem prawicy uzewnętrzniło się w formie jaskrawej. Po wygłoszeniu napuszonego oświadczenia opuszczają berliński Reichstag dwie frakcje: nacjonaliści Hugenbergowi i narodowi socjaliści Hitlerowi. Opuścili teren walki ci, którzy dotąd reprezentowali najdalej posuniętą bojowość. Kanclerz Brüning

znalazł większość wśród innych partji.

Wyraz nowym swym idealom dał Brüning w swym, oddawna z napięciem oczekiwanym, exposé. Potępił w niem demagogję nacjonalistyczną, jako w najwyższym stopniu uniemożliwiającą wszelkie zabiegi o porozumienie międzynarodowe. Poza tem dowodził konieczności załatwienia sprawy reparacyj wojennych w duchu dalszej ich redukcji. Nie pominął zarazem ograniczonego już zresztą dostatecznie hasła o „Osthilfe”. Ugodowa w stosunku do zagranicy a nacechowana

umiarkowaniem w zakresie polityki wewnętrznej, odbiegła ta mowa od znanego typu mów kanclerskich.

Idzie w tem wszystkim jednak o rzecz jedną, najistotniejszą. Czy uświadomiwszy sobie niebezpieczeństwo, grożące samym Niemcom, obecny rząd Rzeszy wyciągnie z tego konsekwencje i odgrodzi się ostatecznie od żywiołów wojującego nacjonalizmu, dążącego uparcie do wywołania nowych konfliktów zbrojnych? Czy jest to wszystko tylko grą, obliczoną na przypodobanie się bogatym w złoto tresorom Banku Francuskie-

go? Czy nie idzie o to tylko, by za cenę frazesów politycznych, nie rezygnując z żadnych postulatów politycznych, uzyskać od aljantów wszelkie możliwe beneficja? Czy idzie o powtórzenie eksperymentów Stresemanna i to może jeszcze we większych rozmiarach?

Nas Polaków nieraz już zawiodły co do Niemiec złudzenia. Mimo to przyjmujemy z zadowoleniem te oznaki niemieckich przemian. Przyszłość pokaże dopiero, czy istotnie w polityce Niemiec nastąpiło odprężenie pokojowe, powitane z takim uznaniem przez prasę zachodnio - europejską. Czekamy czynów.

### Z ostatniej chwili.

### Przemówienie Premiera Sławka

do posłów i senatorów B. B. W. R.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 14 lutego. Wczoraj o godz. 6 popołudniu odbyło się w salonomach przydzium Rady Ministrów zebranie towarzyskie posłów i senatorów B. B. W. R. na zaproszenie Premiera Sławka.

W zebraniu wzięli udział wszyscy członkowie Rządu, podsekretarze stanu, wyżsi urzędnicy przydzium Rady Ministrów, oraz klub sejmowy i senacki BBWR, niemal w komplecie.

W czasie zebrania Premier Sławek przemówił do zgromadzonych posłów i senatorów, w serdecznych słowach nawiązując do pracy BBWR. na te-

lenie Izb ustawodawczych. Poruszył przytem zagadnienie zmiany ustroju, wyrażając nadzieję, że obecnie klub BBWR. będzie mógł przeprowadzić tę pracę, która niezawodnie da trwałe rezultaty nie tylko dla nas, ale i dla przyszłych pokoleń, wobec których ponosimy wielkie brzemie odpowiedzialności.

P. Premier zakończył przemówienie serdecznym podziękowaniem pod adresem wszystkich posłów i senatorów BBWR. za dobry nastrój i harmonijne zgranie się w atmosferze wspólnej pracy państwowej.

### Żądanie ratyfikacji polsko-niemieckiej umowy handlowej.

Berlin, 14 lutego. (PAT.) Reichstag na wczorajszym posiedzeniu uchwalił w drugim czytaniu budżet ministerstwa gospodarki oraz tymczasowej Rady gospodarczej Rzeszy. W dyskusji przemawiał między innymi przedstawiciel partji państwowości, Meyer, domagając się z naciskiem, aby rząd kontynuował politykę traktatów handlowych i przedstawił do ratyfikacji polsko-niemiecką umowę

handlową oraz umowę o rozejmie celnym. Mówca energicznie występuje przeciwko żądaniu nacjonalistów wypowiedzenia obecnych umów z innymi państwami. Niemcy nie mogą odstąpić od zasady klauzuli największego uprzywilejowania, ponieważ 3/4 eksportu niemieckiego zagwarantowane jest dzięki zasadzie klauzuli największego uprzywilejowania, zastrzeżonej w traktatach z innymi państwami.

### Sprawa pożyczki niemieckiej w francuskiej Izbie deputowanych.

Paryż, 14 lutego. Deputowany Fumet (umiarkowany) omawia projekt pomocy finansowej dla Niemiec, co do której rząd domaga się odroczenia dyskusji. Mówca zaznacza, że chodzi tu o udzielenie rządowi niemieckiemu pożyczki w wysokości 240 milionów franków w zamian za niemiecką akcję gwarancyjną. Czyż Bank wypłat międzynarodowych nie został zorganizowany właśnie dla tego rodzaju operacji kredytowych, zapytuje

mówca. Jest rzeczą konieczną, aby parlament był co do tych spraw dokładnie poinformowany. Minister Franđin w odpowiedzi stwierdza, że chodzi tu o prostą operację skarbową. Poprzedni gabinet otrzymał upoważnienie dla dokonania tej prostej operacji bankowej. Nie pociągnie ona za sobą żadnej gwarancji rządowej. Wniosek o odroczenie dalszej dyskusji nad interepelacją został uchwalony 550 głosami przeciw 11.

### Samoloty splotyły.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Wilno, 14 lutego. Z pogranicza donoszą, iż przed paru dniami pod Borysowem wybuchł pożar w woj-

skowych hangarach lotniczych, w których znajdowało się 8 samolotów. Ogień powstał w nocy. Gdy pożar

zauważono, wartownicy starali się wezwąć straż ogniową, znajdującą się o kilka kilometrów od hangaru. lecz wskutek przerwania linii telefonicznej nie udało się to. Po przybyciu wojskowego oddziału saperów akcja ratownicza okazała się wykluczoną z powodu zamarznięcia wody. Wszystkie samoloty uległy zniszczeniu, a hangary splotyły doszczętnie. Pożar powstał wskutek podpalenia. Aresztowano kierownika hangaru i czterech strażników.

### Warunki Gandhiego.

Allahabad, 13 lutego. (PAT.) Komitet Kongresu omawiał wniosek Gandhiego, przewidujący warunki, na jakich zgodził się on na zawieszenie akcji biernego oporu. Warunkami temi są między innymi: powszechna amnestja w stosunku do więźniów politycznych oraz nieprzeszkadzanie wystawianiu posterunków indyjskich przed sklepami z napojami alkoholowymi oraz przed magazynami towarów bławatnych dla niedopuszczania do dokonywania w nich zakupów.

### Nowe walki w Indjach.

Bombaj, 13 lutego. (PAT.) W Benares w czasie bójkki między Hinduami a muzułmanami, którą wywołało zamordowanie pewnego kupca handlującego materiałami zagranicznymi, dwie osoby zostały zabite, zaś 77 odniosło rany. W całym mieście wybuchły starcia. Policja patroluje. W Jambusar około 40 zwolenników akcji niepłacenia podatków zamordowało strażnika hinduskiego i raniło ciężko dwóch jego towarzyszy.

### Tragiczny wypadek w kopalni.

Katowice, 13 lutego. (PAT.) Wczoraj w południe na kopalni Giesche w szybie Karner w Nikiszowcu, w czasie podpierania stropu nastąpił gwałtowny wstrząs, skutkiem którego oberwały się zwaly węgla i zasypały dwóch górników, Wiktora Mała i Henryka Szajnowskiego. Wszczęta natychmiast akcja ratunkowa doprowadziła do wydobywania obu zasypanych, którzy jednak nie dawali już znaku życia. Władze górnicze prowadzą w tej sprawie dochodzenia.













